
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH QUẢNG NGÃI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:            /KH-UBND Quảng Ngãi, ngày       tháng      năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Về sắp xếp các đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp Nhà nước và đầu mối                   

bên trong các cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh 

 

Thực hiện Công văn số 59-CV/BCĐ ngày 12/9/2025 của Ban Chỉ đạo 

Trung ương về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW về việc sắp xếp các đơn vị sự 

nghiệp, doanh nghiệp Nhà nước và đầu mối bên trong các cơ quan, tổ chức trong 

hệ thống chính trị; Kế hoạch số 130/KH-BCĐTKNQ ngày 21/9/2025 của Ban 

Chỉ đạo tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của Chính phủ về sắp xếp 

đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp Nhà nước, tổ chức bên trong hệ thống 

hành chính Nhà nước;  

Thực hiện Kế hoạch số 03-KH/BCĐ ngày 17/7/2025 của Ban Chỉ đạo 

tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW và Nghị quyết số 60-NQ/TW của Tỉnh ủy về 

thực hiện Kế hoạch số 56-KH/BCĐ ngày 04/7/2025 của Ban Chỉ đạo Trung 

ương về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW “tiếp tục hoàn thiện tổ chức bộ máy 

của hệ thống chính trị và chuẩn bị Đại hội đảng bộ các cấp”; 

Thực hiện Công văn số 8150/BNV-TCBC ngày 18/9/2025 của Bộ Nội vụ 

về việc sắp xếp đơn vị sự nghiệp theo Công văn số 59/CV-BCĐ ngày 12/9/2025 

của Ban Chỉ đạo Trung ương về tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW; 

Thực hiện Công văn số 62-CV/TU ngày 03/10/2025 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về sắp xếp các đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp Nhà nước và đầu mối bên 

trong các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị của tỉnh; Ủy ban nhân dân tỉnh 

ban hành Kế hoạch sắp xếp các đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp Nhà nước và đầu 

mối bên trong các cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm tiếp tục đổi mới, sắp xếp lại tổ chức bộ máy gắn với tinh giản biên 

chế theo hướng tinh gọn, nâng cao hiệu lực, hiệu quả, chất lượng hoạt động các 

cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp nhà nước thuộc Ủy ban 

nhân dân tỉnh theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII và theo các văn bản chỉ đạo của Ban Chỉ 

đạo Trung ương, Ban Chỉ đạo Chính phủ và Ban Thường vụ Tỉnh ủy.  

Triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả và toàn diện, đảm bảo mục tiêu 

các đơn vị quản lý đa ngành, đa lĩnh vực, có cơ cấu tổ chức tinh gọn, hợp lý, 

hoạt động thông suốt, hiệu lực hiệu quả, phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế 

của tỉnh; việc sắp xếp phải gắn với cơ cấu lại đội ngũ công chức, viên chức; 

nâng cao chất lượng đội ngũ công chức, viên chức đủ phẩm chất, năng lực, 

ngang tầm nhiệm vụ, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới. 
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2. Yêu cầu 

Việc sắp xếp lại tổ chức bộ máy của các đơn vị, địa phương phải bám sát 

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; đảm bảo 

tuân thủ quy định của pháp luật; phù hợp với đặc điểm của từng ngành, lĩnh vực, 

đảm bảo sau sắp xếp bộ máy phải vận hành thông suốt, hiệu lực, hiệu quả. 

Việc sắp xếp tổ chức bộ máy cần căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, đảm 

bảo tính kế thừa và phát huy hiệu quả triển khai nhiệm vụ, tránh cào bằng, giảm 

chi ngân sách Nhà nước và phù hợp với tình hình hoạt động của ngành, lĩnh vực, 

địa phương; không làm ảnh hưởng đến chất lượng, hiệu quả hoạt động cung ứng 

dịch vụ công nhất, nhất là việc cung ứng dịch vụ công cơ bản thiết yếu, phục vụ 

nhu cầu người dân.   

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Về sắp xếp các doanh nghiệp nhà nước 

a) Nội dung thực hiện: Trước mắt giữ nguyên các doanh nghiệp nhà nước; 

việc sắp xếp các doanh nghiệp nhà nước sẽ thực hiện sau khi Trung ương có 

định hướng cụ thể để việc sắp xếp đảm bảo theo quy định. 

Đồng thời, việc sắp xếp phải thực hiện đảm bảo theo quy định của Chính 

phủ tại Điều 14 Nghị định số 23/2022/NĐ-CP ngày 05/4/2022 về thành lập, sắp 

xếp lại, chuyển đổi sở hữu, chuyển giao quyền đại diện chủ sở hữu tại doanh 

nghiệp do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ quy định điều kiện để thực hiện 

hợp nhất doanh nghiệp, cụ thể: “1. Việc sáp nhập, hợp nhất, chia, tách doanh 

nghiệp phải phù hợp với văn bản về sắp xếp, đổi mới doanh nghiệp đã được Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt. Trường hợp chưa được quy định tại các văn bản 

này thì cơ quan đại diện chủ sở hữu phải trình Thủ tướng Chính phủ xem xét, 

quyết định… 3. Việc hợp nhất, sáp nhập doanh nghiệp phải đảm bảo tuân thủ 

quy định của Luật Cạnh tranh về hợp nhất, sáp nhập doanh nghiệp”. 

b) Thời gian thực hiện: sau khi Trung ương có định hướng cụ thể về việc 

sắp xếp; đồng thời, hoàn thành Đề án sắp xếp, báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh 

(qua Sở Nội vụ) trước ngày 30/5/2026 để xem xét, trình Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy cho chủ trương trước khi thực hiện.  

c) Tổ chức thực hiện:  

- Cơ quan chủ trì: Sở Tài chính. 

- Cơ quan phối hợp: Các doanh nghiệp nhà nước; Sở Nội vụ; các cơ quan 

liên quan. 

2. Về tiếp tục rà soát, kiện toàn chức năng nhiệm vụ, sắp xếp tổ chức 

bộ máy bên trong của các cơ quan chuyên môn và tổ chức hành chính 

a) Nội dung thực hiện: 

- Tiếp tục rà soát, ban hành quyết định (hoặc điều chỉnh quyết định nếu 

có) để quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức của các cơ 

quan, đơn vị cấp tỉnh (bao gồm cả các đơn vị bên trong thuộc cơ quan chuyên 
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môn, tổ chức hành chính), cấp xã, nhất là các cơ quan, đơn vị sau hợp nhất, sáp 

nhập theo mô hình mới để đảm bảo phù hợp theo quy định hiện hành, tránh 

chồng chéo về chức năng, nhiệm vụ.  

-  Tiếp tục rà soát, nghiên cứu, đề xuất phương án sắp xếp tinh gọn các tổ 

chức, đầu mối bên trong của các cơ quan chuyên môn, tổ chức hành chính. 

b) Thời gian thực hiện:  

Hoàn thành việc rà soát và báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội 

vụ) trong ngày 21/10/2025 để báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy.  

c) Tổ chức thực hiện: 

- Cơ quan chủ trì: Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương. 

- Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ. 

3. Về sắp xếp, kiện toàn đối với đơn vị sự nghiệp cấp tỉnh 

a) Đối với 04 Ban Quản lý dự án cấp tỉnh 

- Nội dung thực hiện: Dự kiên sắp xếp 04 Ban Quản lý (gồm: (1) Ban 

Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông; (2) Ban Quản lý dự 

án đầu tư xây dựng các công trình dân dụng và công nghiệp; (3) Ban Quản lý 

dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông, dân dụng và công nghiệp; (4) 

Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình nông nghiệp và phát triển 

nông thôn) thành 03 Ban. Đồng thời, tiếp nhận các Ban Quản lý dự án của các 

xã thuộc khu vực phía Tây tỉnh Quảng Ngãi (tỉnh Kon Tum cũ) để thành lập các 

Ban Quản lý dự án khu vực trực thuộc các Ban Quản lý dự án tỉnh.  

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành các đề án và báo cáo về Ủy ban nhân 

dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) trước ngày 15/12/2025 để xem xét, trình Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy cho chủ trương trước khi thực hiện. 

- Tổ chức thực hiện: 

+ Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ. 

+ Cơ quan phối hợp: Sở Xây dựng, các Ban Quản lý dự án tỉnh, Sở Tài 

chính, các cơ quan, địa phương liên quan. 

b) Đối với 03 đơn vị sự nghiệp lĩnh vực giáo dục đào tạo thuộc tỉnh 

(Trường Đại học Phạm Văn Đồng, Trường Cao đẳng Kon Tum, Trường Cao 

đẳng Việt Nam - Hàn Quốc - Quảng Ngãi):  

- Nội dung thực hiện: Dự kiến giữ nguyên 03 đơn vị trên; đồng thời, tiếp 

tục rà soát, sắp xếp tổ chức bên trong tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả.  

- Thời gian thực hiện: hoàn thành Đề án sắp xếp lại tổ chức bên trong và 

báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) trước ngày 15/12/2025 để 

xem xét, trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy cho chủ trương trước khi thực hiện. 

- Tổ chức thực hiện: 

+ Cơ quan chủ trì: Hiệu trưởng các Trường Đại học Phạm Văn Đồng, 
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Trường Cao đẳng Kon Tum, Trường Cao đẳng Việt Nam - Hàn Quốc - 

Quảng Ngãi. 

+ Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Tài chính và 

các cơ quan, đơn vị liên quan. 

c) Đối với 03 đơn vị sự nghiệp (Trung tâm phát triển quỹ đất, Trung tâm 

Xúc tiến đầu tư, Thương mại và Du lịch, Ban quản lý Vườn Quốc gia Chư 

Mom Ray): 

- Nội dung thực hiện: Dự kiến giữ nguyên 03 đơn vị trên; đồng thời, tiếp 

tục rà soát, sắp xếp tổ chức bên trong tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả.  

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

- Tổ chức thực hiện: 

+ Cơ quan chủ trì: Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh. 

+ Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ, Sở Tài chính, các cơ quan, đơn vị liên quan. 

4. Đối với đơn vị sự nghiệp thuộc các sở, ngành 

a) Lĩnh vực giáo dục 

* Nội dung thực hiện: 

- Thực hiện nghiêm các nội dung của Nghị quyết số 71-NQ/TW                                         

ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo.  

-  Cơ bản giữ nguyên các đơn vị trường học thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo 

quản lý. Đồng thời, tiếp tục rà soát mạng lưới trường học để sắp xếp, tổ chức lại 

các đơn vị trường học cùng cấp, trên cùng một địa bàn (nếu thấy cần thiết) để 

thuận tiện cho công tác quản lý, giảng dạy, phục vụ nhu cầu cho người dân, học 

sinh. Việc sắp xếp các cơ sở giáo dục phải đảm bảo tính hợp lý, hiệu quả, không 

gây lãng phí nguồn lực theo Công văn số 6165/BGDĐT-GDPT ngày 02/10/2025 

của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn sắp xếp, tổ chức các cơ sở giáo dục 

mầm non, phổ thông, giáo dục thường xuyên phù hợp với chính quyền địa 

phương 2 cấp.  

- Dựu kiến sắp xếp 12 Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường 

xuyên và 02 Trung tâm giáo dục thường xuyên thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo1 

thành 09 Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên theo khu vực.  

* Thời gian thực hiện: Việc rà soát và hoàn thiện các Đề án, phương án 

sắp xếp (nếu có) báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) trước ngày 

20/6/2026 để xem xét, trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy cho chủ trương trước khi 

thực hiện. 

 Riêng việc sắp xếp Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường 

xuyên; Trung tâm giáo dục thường xuyên, hoàn thành Đề án và báo cáo về Ủy 

ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) trước ngày 28/02/2026 để xem xét, trình Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy cho chủ trương trước khi thực hiện. 

                                           
1 Khu vực phía Đông (tỉnh Quảng Ngãi cũ) có 04 trung tâm GDNN-GDTX và 01 Trung tâm GDTX; Khu vực 

Phía Tây (tỉnh Kon Tum cũ) có 08 Trung tâm GDNN-GDTX và 01 trung tâm GDTX. 
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* Tổ chức thực hiện: 

- Cơ quan chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo.  

- Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ, Sở Tài chính, các cơ quan, địa phương 

liên quan. 

b) Đối với lĩnh vực y tế 

* Nội dung thực hiện: 

- Thực hiện nghiêm Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ 

Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ chăm sóc và nâng cao 

sức khỏe Nhân dân.  

- Kiện toàn hệ thống y tế dự phòng hiện đại, đủ năng lực giám sát, cảnh 

báo sớm, khống chế kịp thời dịch bệnh và chủ động tổ chức triển khai các hoạt 

động phòng bệnh. 

- Giữ nguyên các bệnh viện công lập cấp tỉnh hiện có; đẩy mạnh xã hội 

hóa ở nơi có đủ điều kiện.  

- Trước mắt tiếp tục duy trì hoạt động của các Trung tâm y tế, bệnh viện 

đa khoa cấp huyện trước đây đã được chuyển về trực thuộc Sở Y tế để tổ chức 

chăm sóc, khám, chữa bệnh theo khu vực liên phường, xã hoặc sắp xếp, tổ chức 

lại cho phù hợp theo quy định.  

- Tiếp tục sắp xếp, kiện toàn cơ cấu tổ chức bên trong của các đơn vị sự 

nghiệp thuộc Sở Y tế để nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động.  

- Chuyển các Trạm Y tế, Bệnh xá, Phòng Khám đa khoa khu vực (thực 

hiện nhiệm vụ của Trạm Y tế) thuộc Trung tâm Y tế trực thuộc Sở Y tế về thuộc 

Ủy ban nhân dân các xã, phường quản lý để chăm sóc sức khỏe cho người dân 

trên địa bàn2. 

* Thời gian thực hiện: hoàn thành việc xây dựng đề án, phương án sắp 

xếp (nếu có) hoặc báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở 

Nội vụ) trước ngày 28/02/2026 để xem xét, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

Riêng việc xây dựng Đề án chuyển các Trạm y tế trực thuộc Trung tâm Y 

tế thuộc Sở Y tế về Ủy ban nhân dân các xã, phường: hoàn thành đề án và báo 

cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) trước ngày 24/10/2025 để xem 

xét, quyết định.  

* Tổ chức thực hiện: 

- Cơ quan chủ trì: Sở Y tế. 

- Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ, Sở Tài chính, các cơ quan liên quan, Ủy 

ban nhân dân các xã, phường, đặc khu. 

                                           
2 Có 01 Bệnh xá Đặng Thùy Trâm trên địa bàn xã Khánh Cường; có 03 Phòng Khám đa khoa khu vực thực hiện 

nhiệm vụ của Trạm Y tế trên địa bàn xã Đăk Rve, Đăk Tờ Kan và Đăk Môn; tại Trung tâm Y tế Quân - Dân Y 

đặc khu Lý Sơn không có Trạm Y tế thuộc Trung tâm. 
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c) Đối với lĩnh vực nông nghiệp, môi trường; khoa học công nghệ 

* Nội dung thực hiện: 

Tiếp tục sắp xếp, kiện toàn đơn vị sự nghiệp thuộc lĩnh vực này theo Nghị 

quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị Trung ương 6 khóa XII, của 

Ban Chỉ đạo Trung ương và hướng dẫn của bộ, ngành. Theo đó, sắp xếp, tổ chức 

lại theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, đảm bảo nguyên tắc một 

đơn vị cung ứng nhiều dịch vụ công để giảm mạnh đầu mối, khắc phục chồng 

chéo, dàn trải về chức năng, nhiệm vụ. Đồng thời, tiếp tục sắp xếp, kiện toàn cơ 

cấu tổ chức bên trong của các đơn vị sự nghiệp để nâng cao chất lượng, hiệu quả 

hoạt động.  

* Thời gian thực hiện: Thường xuyên; đối với các đơn vị đề nghị giải thể, 

tổ chức lại (nếu có), đề nghị hoàn thiện đề án và báo cáo kết quả về Ủy ban nhân 

dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) trước ngày 28 tháng 02 năm 2026 để xem xét, trình 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy cho chủ trương trước khi thực hiện. 

* Tổ chức thực hiện: 

- Cơ quan chủ trì: Sở Nông nghiệp và Môi trường; Sở Khoa học và 

Công nghệ. 

- Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ, Sở Tài chính, các cơ quan, địa phương 

liên quan. 

d) Đối với các lĩnh vực còn lại 

* Nội dung thực hiện 

Rà soát, sắp xếp, tổ chức lại đơn vị sự nghiệp thuộc các sở, ngành thuộc 

các lĩnh vực còn lại theo hướng chỉ duy trì 01 đơn vị sự nghiệp công thực hiện 

chức năng phục vụ quản lý nhà nước (do ngân sách nhà nước đảm bảo chi 

thường xuyên), các đơn vị còn lại tự đảm bảo chi thường xuyên trở lên.  

* Thời gian thực hiện: hoàn thành đề án sắp xếp, báo cáo về Ủy ban nhân 

dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) trước ngày 28/02/2026 để xem xét, trình Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy cho chủ trương trước khi thực hiện.   

* Tổ chức thực hiện: 

- Cơ quan chủ trì: Các sở, ngành thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh. 

- Cơ quan phối hợp: Sở Nội vụ, Sở Tài chính, các cơ quan, địa phương 

liên quan. 

5. Đối với đơn vị sự nghiệp thuộc cấp xã 

a) Đối với lĩnh vực sự nghiệp khác 

- Đối với các xã, phường phía Tây (thuộc tỉnh Kon Tum cũ): sắp xếp, tổ 

chức lại các đơn vị sự nghiệp hiện có trên điạ bàn các xã, phường để thực hiện 

chủ trương mỗi xã, phường thành lập 01 đơn vị sự nghiệp công lập cấp xã để 

cung cấp dịch vụ công cơ bản, thiết yếu cho người dân trên địa bàn (như các 
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lĩnh vực văn hóa, thể thao, thông tin, truyền thông, nông nghiệp…)3. Đồng thời, 

tiếp tục đẩy mạnh xã hội hóa ở những nơi có đủ điều kiện.  

Thời gian thực hiện: Hoàn thành việc thành lập trước ngày 24/10/2025 và 

báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) trước ngày 26/10/2025.  

- Đối với 10 Ban Quản lý dự án4 đang giao cho Ủy ban nhân dân các xã, 

phường ở khu vực phía Tây (thuộc tỉnh Kon Tum cũ) quản lý: sắp xếp, tổ chức 

lại các Ban Quản lý này về trực thuộc các Ban Quản lý dự án của cấp tỉnh để 

thành lập Ban Quản lý dự án khu vực nhằm cung ứng dịch vụ liên xã, phường. 

Riêng các nhiệm vụ công ích của các Ban Quản lý cấp xã (nếu có) chuyển về 

đơn vị sự nghiệp công lập cấp xã hoặc đơn vị có chức năng thực hiện nhiệm vụ 

để cung cấp dịch vụ công cơ bản, thiết yếu cho người dân trên địa bàn.  

Đồng thời, đối với các xã có quy mô lớn, có thể nghiên cứu, xem xét việc 

thành lập Ban Quản lý dự án phù hợp với quy định hiện hành, tuân thủ hướng 

dẫn của Trung ương và phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương. 

Thời gian thực hiện: hoàn thành đề án, phương án sắp xếp, tổ chức lại 10 

Ban Quản lý dự án cấp xã trước ngày 15/12/2025 (triển khai đồng bộ cùng với 

việc sắp xếp, tổ chức lại các Ban Quản lý dự án cấp tỉnh). 

b) Đối với lĩnh vực giáo dục 

- Cơ bản giữ nguyên các trường trung học cơ sở, tiểu học, các trường liên 

cấp, mầm non công lập hiện có.  

- Đồng thời, khẩn trương rà soát mạng lưới trường học trên địa bàn, 

nghiên cứu sắp xếp, điều chỉnh các trường có cùng cấp học trên địa bàn theo 

hướng thuận tiện phục vụ nhu cầu của người dân, học sinh; hoặc rà soát, sắp xếp 

các điểm trường lẻ để tập trung thành trường dân tộc nội trú, bán trú cho học 

sinh tại trung tâm xã (đối với các xã miền núi, vùng cao, dân tộc thiểu số). Việc 

sắp xếp các cơ sở giáo dục phải đảm bảo tính hợp lý, hiệu quả, không gây lãng 

phí nguồn lực. Đề án, phương án sắp xếp phải được Sở Giáo dục và Đào tạo, các 

cơ quan liên quan tham gia ý kiến trước khi triển khai và đề án, phương án phải 

xác định rõ mục tiêu, nhiệm vụ, thời hạn, nguồn lực, lộ trình, tổ chức thực hiện. 

Phương án, Đề án phải lấy ý kiến cộng đồng, đơn vị, cá nhân liên quan; hạn chế 

tối đa tác động, xáo trộn đối với cán bô quản lý, giáo viên, nhân viên, trẻ em, 

học sinh. Việc sắp xếp thực hiện đảm bảo theo Công văn số 6165/BGDĐT-GDPT 

ngày 02/10/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn sắp xếp, tổ chức cac 

cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông, giáo dục thường xuyên phù hợp với chính 

quyền địa phương 2 cấp.  

* Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong quý II/2026. Báo cáo kết quả 

thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) trước ngày 15/7/2026.  

                                           
3 Các đơn vị này tiếp nhận nhiệm vụ công ích của các các BQL cấp xã (nếu có) khi các BQL này tổ chức lại 

thành đơn vị thuộc BQL dự án cấp tỉnh. 
4 Có 09 Ban Quản lý dự án và Dịch vụ công ích tại 09 xã (gồm: Măng Đen, Bờ Y, Đăk Hà, Đăk Pék, Ia Tơi, Đăk 

Tô, Kon Braih, Sa Thầy, Tu Mơ Rông); 01 Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng Phường Kon Tum. 
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c) Đối với lĩnh vực y tế 

Chuyển các Trạm Y tế, Bệnh xá, Phòng Khám đa khoa khu vực (thực hiện 

nhiệm vụ của Trạm Y tế) thuộc Trung tâm Y tế trực thuộc Sở Y tế về cho xã, 

phường để thành lập 95 trạm y tế tại 95 xã, phường trực thuộc Ủy ban nhân dân 

cấp xã; các trạm y tế cấp xã trước đây sẽ thành các điểm khám bệnh để đáp ứng 

nhu cầu phòng bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân trên địa bàn. 

* Thời gian thực hiện: hoàn thành trước ngày 24/10/2025.  

d) Tổ chức thực hiện 

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu chủ trì triển 

khai thực hiện các nhiệm vụ theo thẩm quyền. Riêng việc thành lập Trạm y tế, 

Ủy ban nhân dân các xã, phường phối hợp với Sở Y tế để triển khai thực hiện.  

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ngành, đơn vị liên quan.  

6. Các nhiệm vụ khác 

a) Nội dung thực hiện 

- Hoàn thành lộ trình tính giá dịch vụ sự nghiệp công (tính đủ chi phí tiền 

lương, chi phí trực tiếp, chi phí quản lý và khấu hao tài sản cố định, chi phí 

khác theo quy định của pháp luật về giá) theo quy định của pháp luật về cơ chế 

tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập, để làm cơ sở đặt hàng hoặc đấu 

thầu cung ứng dịch vụ sự nghiệp công, thực hiện tự chủ tài chính của đơn vị sự 

nghiệp công lập, giảm viên chức hưởng lương từ ngân sách nhà nước. 

-  Chủ động xây dựng kế hoạch, chính sách khuyến khích xã hội hóa, tạo 

điều kiện hỗ trợ cho các đơn vị ngoài công lập, nhà đầu tư tham gia, cung ứng 

dịch vụ sự nghiệp công cơ bản, thiết yếu (như: giáo dục, y tế, văn hóa, thể thao, 

thông tin, truyền thông, môi trường, nông nghiệp...) bảo đảm phù hợp với điều 

kiện phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.  

b) Tổ chức thực hiện 

- Cơ quan chủ trì: Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương. 

- Cơ quan phối hợp: Sở Tài chính, các sở, ngành có liên quan.  

c) Thời gian thực hiện: Thường xuyên 

(Chi tiết có các Phụ lục kèm theo) 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương: 

- Quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động để thống 

nhất nhận thức trong việc triển khai thực hiện.  

- Khẩn trương, nghiêm túc triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại 

kế hoạch này đảm bảo đúng nội dung, tiến độ, thời gian quy định. Đơn vị nào 

không triển khai đảm bảo, Thủ trưởng đơn vị hoàn toàn chịu trách nhiệm trước 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 
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- Theo dõi văn bản hướng dẫn của Trung ương, bộ, ngành liên quan đến 

định hướng, hướng dẫn sắp xếp tổ chức bộ máy thuộc ngành, lĩnh vực (nếu có) 

để kịp thời báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh điều chỉnh phương án sắp xếp 

cho phù hợp, đảm bảo quy định.  

- Trong quá trình thực hiện, phát sinh vướng mắc, kịp thời báo cáo về Ủy 

ban nhân dân tỉnh (qua Sở Nội vụ) để được xem xét, quyết định. 

2. Sở Nội vụ 

- Theo dõi, hướng dẫn các đơn vị, địa phương trong quá trình triển khai 

thực hiện; tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chấn chỉnh, xử lý đối với các 

tập thể không triển khai nghiêm túc kế hoạch này; lấy kết quả triển khai thực hiện 

kế hoạch làm tiêu chí đánh giá, xếp loại cuối năm của các đơn vị, địa phương.  

- Làm đầu mối tổng hợp các nội dung để Ủy ban nhân dân tỉnh tham mưu 

Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo, xin chủ trương của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy theo tinh thần chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Công văn số                       

62-CV/TU ngày 03/10/2025. 

- Kịp thời báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh các vấn đề phát sinh, 

vướng mắc trong việc thực hiện. 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh giao biên chế cho các đơn vị sự nghiệp 

công cấp xã sau khi được thành lập để cung ứng dịch vụ công cho người dân 

trên địa bàn sau khi có quyết định thành lập của cấp có thẩm quyền.  

Trên đây là Kế hoạch sắp xếp các đơn vị sự nghiệp, doanh nghiệp Nhà 

nước và đầu mối bên trong các cơ quan thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, yêu cầu 

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai, thực hiện./.  
 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Bộ Nội vụ (b/c); 

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c); 

- Ban Chỉ đạo NQ số 18 (b/c); 

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy (b/c); 

- Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh (b/c); 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;  

- Các sở, ngành tỉnh; 

- BQL Khu KT Dung Quất và các KCN; 

- Chủ tịch UBND các xã, phường, đặc khu; 

- VP UBND tỉnh: CVP, PCVP (NC); 

- Lưu VT, NCTTTT, TTHG.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 

 

Y Ngọc 
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